
   
Procuradoria Geral de Justiça  

Atos
 

ATO PGJ Nº 27/2021
 
. Cria o Prêmio de Jornalismo do Ministério Público do Estado de Alagoas.
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Complementar Estadual nº 15, de 22 de novembro de 1996, ao considerar:
 
I – A necessidade de divulgar e estimular as ações e os projetos desenvolvidos pelo Ministério Público do Estado de Alagoas;
II – A importância de reconhecer e prestigiar as matérias jornalísticas que tratam da atuação do Ministério Público do Estado de
Alagoas, contribuindo para o melhor entendimento, pela sociedade e pelo poder público, da relevância das atividades e da
função social da Instituição; RESOLVE:
 
Art. 1º – Instituir o Prêmio de Jornalismo do Ministério Público do Estado de Alagoas com o objetivo de premiar os melhores
trabalhos jornalísticos sobre a atuação do órgão ministerial, veiculados por websites, jornais impressos e emissoras de rádio e
televisão, além do conteúdo produzido por estudantes do curso de Jornalismo de instituições de ensino superior em Alagoas.
Art. 2º – O Prêmio de Jornalismo do Ministério Público do Estado de Alagoas contemplará os melhores trabalhos produzidos por
jornalistas e estudantes, cujo tema esteja relacionado às seguintes áreas de atuação do MPAL:
I) Meio Ambiente;
II) Combate às Organizações Criminosas e à Corrupção;
III) Infância, Juventude;
IV) Patrimônio Público;
V) Cidadania;
VI) Consumidor;
VII) Criminal;
VIII) Controle Externo da Atividade Policial;
IX) Saúde e Educação;
X) Pessoa com Deficiência;
XI) Idosos;
XII) Conflitos Agrários;
XIII) Habitação e Urbanismo;
XIV) Direitos Humanos e 
XV) Violência Doméstica.
 
§ 1º. Serão premiados os três melhores trabalhos em cada uma das quatro categorias existentes, quais sejam: webjornalismo e
jornalismo impresso, radiojornalismo, telejornalismo e estudante.
§ 2º. Cada jornalista poderá concorrer em todas as categorias, contudo, com apenas um trabalho por categoria.
§ 3º. Dentro de cada categoria o jornalista poderá escolher livremente os temas de que trata o art. 2º.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ
SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL SUBPROCURADOR-GERAL JUDICIAL

WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAUJO
CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO OUVIDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
Márcio Roberto Tenório de Albuquerque

Presidente
 

Antônio Arecippo de Barros Teixeira Neto Sérgio Rocha Cavalcanti Jucá Walber José Valente de Lima
Lean Antônio Ferreira de Araújo Antiógenes Marques de Lira Dennis Lima Calheiros

Vicente Felix Correia Eduardo Tavares Mendes José Artur Melo
Márcio Roberto Tenório de Albuquerque Marcos Barros Méro Valter José de Omena Acioly

Denise Guimarães de Oliveira Maurício André Barros Pitta Isaac Sandes Dias
Sérgio Amaral Scala Helder de Arthur Jucá Filho  

Data de disponibilização: 15 de setembro de 2021 Edição nº 499

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

1



Art. 3º – A periodicidade da premiação ocorrerá a critério da Administração Superior, que também designará a Comissão
Julgadora que será responsável pela escolha dos melhores trabalhos jornalísticos.
Art. 4º – O tema, os critérios, o tipo de premiação e as regras para a concessão do Prêmio de Jornalismo do Ministério Público
do Estado de Alagoas serão previstos por edital, assinado pelo Procurador-Geral de Justiça, a ser publicado no diário eletrônico
do Ministério Público do Estado de Alagoas e divulgado nas mídias sociais da Instituição.
Art. 5º – Este Ato entrará vigor na data da sua publicação.
Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Maceió, 14 de setembro de 2021.
 
 
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Procurador-Geral de Justiça
 

Despachos do Procurador-Geral de Justiça
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, DR. MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE
ALBUQUERQUE, DESPACHOU NO DIA 14 DE SETEMBRO, OS SEGUINTES PROCESSOS:
 
Proc: 01.2020.00000860-0.
Interessado: Município de Maceió Procuradoria Geral do Município.
Assunto: Transporte Terrestre.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
 
Proc: 01.2021.00001078-7.
Interessado: Ouvidoria do Ministério Público do Estado de Alagoas.
Assunto: Fraude processual.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
 
Proc: 01.2021.00002518-0.
Interessado: Divisão de Processos Disciplinares da Corregedoria Geral da Justiça do Estado de Alagoas.
Assunto: Peculato (art. 312, caput e § 1º).
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
 
Proc: 01.2021.00002885-5.
Interessado: Gabinete do Deputado Estadual Davi Maia - Assembleia Legislativa do Estado de Alagoas - ALE/AL.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face da manifestação de fl. 30, remetam-se os presentes autos à Coordenação das Promotorias de Justiça
Criminais Residuais da Capital.
 
Proc: 01.2021.00003007-2.
Interessado: Jairo Vanderlei da Silva.
Assunto: Conselho da Comunidade.
Despacho: À Assessoria Especial da Procuradoria-Geral de Justiça.
 
Proc: 01.2021.00003062-8.
Interessado: Fernando Felisbino dos Santos.
Assunto: Fato Atípico.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
 
Proc: 01.2021.00003071-7.
Interessado: Procuradoria Geral do Município de Maceió.
Assunto: Atentado contra a segurança de serviços de utilidade pública (art. 265).
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
 
Proc: 01.2021.00003075-0.
Interessado: Ordem dos Advogados do Brasil - Seccional de Alagoas.
Assunto: Atentado contra a segurança de serviços de utilidade pública (art. 265).
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
 
Proc: 01.2021.00003076-1.

Data de disponibilização: 15 de setembro de 2021 Edição nº 499

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

2



Interessado: Partido Socialismo e Liberdade - PSOL.
Assunto: Atentado contra a segurança de serviços de utilidade pública (art. 265).
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
 
Proc: 01.2021.00003076-1.
Interessado: Partido Socialismo e Liberdade - PSOL.
Assunto: Atentado contra a segurança de serviços de utilidade pública (art. 265).
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
 
Proc: 02.2021.00004756-3.
Interessado: Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face da manifestação da 66ª Promotoria de Justiça da Capital, à fl. 14, remetam-se os presentes autos à 61ª
Promotoria de Justiça da Capital.
 
Proc: 02.2021.00004845-1.
Interessado: 12º Ofício - Procuradoria da República em Alagoas - MPF/AL.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
 
Proc: 02.2021.00005344-3.
Interessado: Defensoria Pública do Estado de Alagoas /Sucessões.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
 
Proc: 06.2021.00000085-6.
Interessado: Grupo de Atuação Especial de Combate ao Crime Organizado – GAECO.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, ratificando a promoção de arquivamento de fl. 64. Volvam os autos
ao órgão interessado.
 
GED: 20.08.0287.0000274/2021-21
Interessado: Teógenes Cardoso Tenório Lisboa – Assessor desta PGJ.
Assunto: Solicitando pagamento por substituição.
Despacho: Considerando o teor da manifestação da Consultoria Jurídica de fl. 37, onde reconhecido o equívoco quando da
juntada aos autos de parecer técnico, torno sem efeito o despacho de fl. 32, publicado no DOE de 10 de setembro de 2021.
Assim, uma vez exarada nova manifestação técnica por parte da Consultoria Jurídica (fls. 40 a 42), defiro o pleito com arrimo na
nova manifestação. Vão os autos à Diretoria de Recursos Humanos para providências.
 
GED: 20.08.1290.0000230/2021-35
Interessado: Diretoria Geral desta PGJ.
Assunto: Solicitando criação de grupo de trabalho.
Despacho: Defiro a criação do Grupo de Trabalho nos moldes do que fora proposto pela Diretoria Geral. Lavre-se a respectiva
portaria.
 
Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Maceió, 14 de setembro de 2021.
 
Carlos Henrique Cavalcanti Lima
Analista do Ministério Público
 
 

Despachos do Procurador-Geral de Justiça / Interlocução MPAL/CNMP
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, DR. MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE
ALBUQUERQUE, NO DIA 14 DE SETEMBRO DO CORRENTE ANO, DESPACHOU OS SEGUINTES PROCESSOS:
 
GED: 220.08.0284.0001133/2021-56
Interessado: Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul.
Assunto: Convite – Evento Conjunto CNMP, CNPG, MPRS e Conamp.

Data de disponibilização: 15 de setembro de 2021 Edição nº 499

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

3



Despacho: emetam-se os autos à Secretaria do Gabinete, para providências.
 
Setor de Interlocução com o CNMP, 14 de setembro de 2021.
 
Willams Ferreira de Oliveira
Analista do Ministério Público
 
Humberto Pimentel Costa
Promotor de Justiça
 

Portarias
 

PORTARIA PGJ nº 385, DE 14 DE SETEMBRO DE 2021
 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no
Proc. SAJ/MP nº 02.2021.00004863-0, RESOLVE designar os membros do GAECO para funcionarem conjuntamente com a
Promotoria de Justiça de Colônia Leopoldina, no Proc. 0700516-83.2021.8.02.0010, bem como nos feitos judiciais decorrentes,
em tramitação na 17ª Vara Criminal da Capital. Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
 
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Procurador-Geral de Justiça
 
 
PORTARIA PGJ nº 386, DE 14 DE SETEMBRO DE 2021
 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no
Proc. SAJ/MP nº 02.2021.00005132-3, RESOLVE designar os membros do GAECO para funcionarem conjuntamente com a
Promotoria de Justiça de Piaçabuçu, no Proc. 0714032-03.2021.8.02.0001, bem como nos feitos judiciais decorrentes, em
tramitação na supracitada Promotoria de Justiça. Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
 
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Procurador-Geral de Justiça
 
 
PORTARIA PGJ nº 387, DE 14 DE SETEMBRO DE 2021
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no
Proc. SAJ/MP nº 02.2021.00005159-0, RESOLVE designar os Doutores KLEBER VALADARES COELHO JUNIOR, DALVA
VANDERLEI TENÓRIO e MÁRCIO JOSÉ DÓRIA DA CUNHA, para participarem da Semana Nacional da Justiça pela Paz em
casa, a ser realizada no período de 20 a 24 de setembro do corrente ano.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
 
 
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Procurador-Geral de Justiça
 
 
PORTARIA PGJ nº 388, DE 14 DE SETEMBRO DE 2021
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, RESOLVE designar o Dr.
SÉRGIO RICARDO VIEIRA LEITE, Promotor de Justiça de Girau do Ponciano, para funcionar no Processo nº 0700206-
58.2018.8.02.0018, em tramitação na Comarca de Major Isidoro, com sessão do Tribunal do Júri a ser realizada no dia 20 de
setembro do corrente ano.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Data de disponibilização: 15 de setembro de 2021 Edição nº 499

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

4



 
 
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Procurador-Geral de Justiça
 
PORTARIA PGJ nº 389, DE 14 DE SETEMBRO DE 2021
 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, RESOLVE designar o Dr.
PAULO BARBOSA DE ALMEIDA FILHO, 1º Promotor de Justiça de Porto Calvo, para realizar as audiências na Promotoria de
Justiça de Igaci, no dia 15 de setembro do corrente ano.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Procurador-Geral de Justiça
   

Distribuição Processual  
Distribuição da Procuradoria Geral de Justiça

 
Ao(s) 14 dia(s) do mês de setembro o funcionário competente do setor de Distribuição PGJ encaminhou, até as 13h30, os

seguintes processos abaixo relacionados:
 
Processo: 02.2021.00005336-5 
Interessado: Luiz Marques da Silva 
Natureza: Requerimento de providências referente ao Processo 2490/2016 
Assunto: Requerimento' 
Remetido para: Coordenadoria das Promotorias do Consumidor 
 
Processo: 02.2021.00005340-0 
Interessado: 3º Ofício - Procuradoria da República em Alagoas - MPF/AL 
Natureza: Declínio de Atribuição. Autos nº 1.11.001.000332/2021-88, para providências. 
Assunto: Ofício nº 641/2021/GABPRM1/EGS - 3º OFÍCIO 
Remetido para: Promotoria de Justiça de Batalha 
 
Processo: 02.2021.00005341-0 
Interessado: 3º Ofício - Procuradoria da República em Alagoas - MPF/AL 
Natureza: Declínio de Atribuição. Autos nº 1.11.001.000333/2021-22, para providências. 
Assunto: Ofício nº 642/2021/GABPRM1/EGS - 3º OFÍCIO 
Remetido para: Promotoria de Justiça de Batalha 
 
Processo: 02.2021.00005342-1 
Interessado: 15ª Vara Criminal da Capital/Juiz. Entorpecentes - TJAL 
Natureza: Cumprimento de Despacho - autos nº 0732958-08.2016.8.02.0001  
Assunto: Ofício Autos nº 0732958-08.2016.8.02.0001  
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça 
 
Processo: 02.2021.00005343-2 
Interessado: Procuradoria Regional Eleitoral em Alagoas - Procuradoria da República em Alagoas - MPF/AL 
Natureza: Declínio de Atribuição. Notícia de Fato n.º 1.11.000.001096/2021-27, para providências. 
Assunto: Ofício nº 060/2021-GPRE/AL/RMT 
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça 
 
Processo: 02.2021.00005363-2 
Interessado: 7º Ofício - Procuradoria da República em Alagoas - MPF/AL 
Natureza: Declínio de Atribuição. Inquérito Civil n.º 1.11.000.000500/2017-69, para providências. 
Assunto: Inquérito Civil n.º 1.11.000.000500/2017-69 
Remetido para: Promotoria de Justiça de Matriz de Camaragibe 

Data de disponibilização: 15 de setembro de 2021 Edição nº 499

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

5



   
Subprocuradoria Geral Administrativo Institucional  

Despachos do Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
DR. VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY, DESPACHOU, NO DIA 13 DE SETEMBRO DE 2021, OS SEGUINTES
PROCESSOS:
 
GED: 20.08.1365.0001604/2021-30
Interessado: Dr. Rodrigo Soares da Silva – Promotor de Justiça.
Assunto: Requerendo folga compensatória.
Despacho: Considerando o Ato PGJ nº 3/2019, defiro o pedido. O interessado deverá comunicar ao promotor substituto natural
e aos substitutos das promotorias para qual o interessado esteja eventualmente designado e observar a nova redação do art. 2º
introduzida pelo Ato PGJ nº 21/2021. Vão os autos à Diretoria de Recursos para as anotações de estilo. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1365.0001568/2021-32
Interessado: Dr. Rodrigo Soares da Silva – Promotor de Justiça.
Assunto: Requerendo folga compensatória.
Despacho: Considerando o Ato PGJ nº 3/2019, defiro o pedido. O interessado deverá comunicar ao promotor substituto natural
e aos substitutos das promotorias para qual o interessado esteja eventualmente designado e observar a nova redação do art. 2º
introduzida pelo Ato PGJ nº 21/2021. Vão os autos à Diretoria de Recursos para as anotações de estilo. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1365.0001579/2021-26
Interessado: Dr. Bolívar Cruz Ferro – Promotor de Justiça.
Assunto: Requerendo folga compensatória.
Despacho: Considerando o Ato PGJ nº 3/2019, defiro o pedido. O interessado deverá comunicar ao promotor substituto natural
e aos substitutos das promotorias para qual o interessado esteja eventualmente designado e observar a nova redação do art. 2º
introduzida pelo Ato PGJ nº 21/2021. Vão os autos à Diretoria de Recursos para as anotações de estilo. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1365.0001624/2021-72
Interessado: Dra. Karla Padilha Rebelo Marques – Promotora de Justiça.
Assunto: Requerendo adiamento e concessão de férias.
Despacho: Defiro o pedido. Vão os autos à Diretoria de Recursos Humanos para as providências cabíveis. Em seguida, arquive-
se.
 
GED: 20.08.1365.0001549/2021-60
Interessado: Nilton Santos Ferreira Júnior – Assessor desta PGJ.
Assunto: Requerendo suspensão de licença paternidade.
Despacho: Considerando a desistência do pedido, fls. 39 a 41, arquive-se. Vão os autos à Diretoria de Recursos Humanos para
as providências cabíveis.
 
GED: 20.08.1365.0001619/2021-13
Interessado: Dra. Amélia Adriana de Carvalho Campelo – Promotora de Justiça.
Assunto: Requerendo férias.
Despacho: Defiro o pedido. Vão os autos à Diretoria de Recursos Humanos para as providências cabíveis. Em seguida, arquive-
se.
 
GED: 20.08.1319.0000054/2021-84
Interessado: Diretoria de Comunicação Social desta PGJ.
Assunto: Requerendo suspensão de férias do servidor João Alcides de Sá Cerqueira.
Despacho: Defiro o pleito. Lavre-se a necessária portaria. Á Diretoria de Recursos Humanos para as providências cabíveis. Em
seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1365.0001621/2021-56
Interessado: Dra. Silvana de Almeida Abreu – Promotora de Justiça.
Assunto: Requerendo anotação em ficha funcional.
Despacho: Defiro o pedido. Vão os autos à Diretoria de Recursos Humanos para as providências cabíveis. Em seguida, arquive-

Data de disponibilização: 15 de setembro de 2021 Edição nº 499

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

6



se.
 
GED: 20.08.1365.0001622/2021-29
Interessado: João da Rocha Lins Neto – Técnico desta PGJ.
Assunto: Requerendo adiamento de férias.
Despacho: Defiro o pedido. Vão os autos à Diretoria de Recursos Humanos para as providências cabíveis. Em seguida, arquive-
se.
 
Gabinete do Subprocurador-Geral Administrativo Institucional, em Maceió, 13 de Setembro de 2021.
 
ISADORA AGUIAR FERREIRA DA SILVA
Assessora de Gabinete do Ministério Público de Alagoas
Gabinete do Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 

Portarias
 

PORTARIA SPGAI nº 390, DE 14 DE SETEMBRO DE 2021
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso de suas atribuições, e em razão da decisão exarada nos autos do Expediente GED 20.08.1316.0000052/2021-86,
RESOLVE deferir, com base nos arts. 26, 27, 30 e 31 da Lei Estadual nº 8.025/2018, a progressão do servidor efetivo
RANULFO PAES ARAÚJO, Analista do Ministério Público – Área gestão pública, para a Classe B, nível II, PGJ C2, com efeitos
financeiros retroativos ao dia 10 de setembro de 2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 391, DE 14 DE SETEMBRO DE 2021
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso de suas atribuições, e em razão da decisão exarada nos autos do Expediente GED 20.08.1365.0001588/2021-74,
RESOLVE deferir, com base nos arts. 26, 27, 30 e 31 da Lei Estadual nº 8.025/2018, a progressão do servidor efetivo THIAGO
PACHÊCO ANDRADE PEREIRA, Analista do Ministério Público – Especialidade administração de banco de dados, para a
Classe B, nível II, PGJ C3, com efeitos financeiros retroativos ao dia 04 de setembro de 2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 

Despachos do Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
DR. VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY, DESPACHOU, NO DIA 14 DE SETEMBRO DE 2021, OS SEGUINTES
PROCESSOS:
 
GED: 20.08.1365.0001588/2021-74
Interessado: Thiago Pachêco Andrade Pereira– Analista desta PGJ.
Assunto: Requerendo progressão funcional.
Despacho: Defiro a progressão funcional, acolhendo o parecer da Consultoria Jurídica, com base nos arts. 26, 27, 30 e 31 da
Lei Estadual nº 8025/2018, da Classe B, nível I, PGJ C3 para Classe B, nível II, PGJ C3. Vão autos à Diretoria de Recursos
Humanos para providências. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1316.0000052/2021-86
Interessado: Ranulfo Paes Araújo – Analista desta PGJ.
Assunto: Requerendo progressão funcional.
Despacho: Defiro a progressão funcional, acolhendo o parecer da Consultoria Jurídica, com base nos arts. 26, 27, 30 e 31 da
Lei Estadual nº 8025/2018, da Classe B, nível I, PGJ C2 para Classe B, nível II, PGJ C2. Vão autos à Diretoria de Recursos

Data de disponibilização: 15 de setembro de 2021 Edição nº 499

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

7



Humanos para providências. Em seguida, arquive-se.
 
Gabinete do Subprocurador-Geral Administrativo Institucional, em Maceió, 14 de Setembro de 2021.
 
ISADORA AGUIAR FERREIRA DA SILVA
Assessora de Gabinete do Ministério Público de Alagoas
Gabinete do Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 

Portarias
 

PORTARIA SPGAI nº 389, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Expediente GED 20.08.1319.0000054/2021-84, RESOLVE suspender,
por interesse do serviço, as férias do servidor JOÃO ALCIDES DE SÁ CERQUEIRA, Técnico do Ministério Público, com efeitos
retroativos ao dia 13 de setembro de 2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
   

Corregedoria Geral do Ministério Público  
Decisões

 
 
Processo SAJ/MP/Corregedoria nº 02.2021.00004256-8.
Interessado: Adriano José de Lima.
EXTRATO DA DECISÃO: Acolho a manifestação da douta Assessoria Técnica desta Corregedoria-Geral do Ministério Público
Estadual, a qual passa a integrar a presente Decisão, determinando o arquivamento do protocolo unificado, com a comunicação
às partes interessadas. Publique-se. Cumpra-se. Maceió, 13 de setembro de 2021.
 
 
 

Walber José Valente de Lima 
Corregedor-Geral

   
Escola Superior do Ministério Público  

Portarias
 

EDITAL MPE/AL PSP ESTAGIÁRIOS – ESMPAL/Nº 05-2021
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, especialmente as que
lhe são conferidas pelo inciso V, do art. 9º, da Lei Complementar Estadual nº 15, de 22 de novembro de 1996, torna público a
republicação da Lista de Desclassificação de candidatos, informando que a partir desta publicação reinicia-se o prazo de dois
dias para interposição de recurso ao resultado preliminar, através do envio do arrazoado à Diretoria da Escola do Ministério
Público de Alagoas, por meio do e-mail selecoes.esmp@mpal.mp.br, conforme dispõe o item 6.2 do Edital MPE/AL PSP
ESTAGIÁRIOS – ESMPAL/Nº 01-2021 e alterações subsequentes:
 

LISTA DE DESCLASSIFICADO (A)S - NÍVEL SUPERIOR
 
ÁREA: ADMINISTRAÇÃO – MACEIÓ (MANHÃ)
INSCRIÇÃO NOME JUSTIFICATIVA

155 BRUNO DE OLIVEIRA
ALCÂNTARA

Desclassificado (a) por inobservância do item 2.8, alínea “a” - Envio de
Histórico do Ensino Médio.

Data de disponibilização: 15 de setembro de 2021 Edição nº 499

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

8



 
 
ÁREA: ARQUITETURA – MACEIÓ (MANHÃ)

 
 
ÁREA: CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO/ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO/SISTEMAS DE INFORMAÇÃO – MACEIÓ (MANHÃ)

 
 
ÁREA: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – MACEIÓ (MANHÃ)

 
 
ÁREA: CIÊNCIAS CONTÁBEIS – MACEIÓ (MANHÃ)

2147
JOÃO VICTOR DE
ANDRADE PINHEIRO

Desclassificado (a) por inobservância do item 2.8, alínea “a” - Ausência
do histórico emitido pela Instituição de Ensino Superior.

1262
LUÍS VINÍCIUS SANTOS
DA SILVA

Desclassificado (a) por inobservância do item 2.8, alínea “a” - Ausência
de índice/coeficiente de rendimento.

2286
LUIZ VIEIRA SILVA
JÚNIOR

Desclassificado (a) por inobservância do item 2.8, alínea “a” -
Documento sem timbre da Instituição de Ensino. Ausência de
índice/coeficiente de rendimento.

1597
NALLYNE FRANCIELLE
DE ALCANTARA

Desclassificado (a) por inobservância dos itens: 2.8, alínea “a” e 14.3 -
Envio de Histórico do Ensino Médio. Envio de documento ilegível.

2204
RAFAEL MOURA
GAMELEIRA

Desclassificado (a) por inobservância do item 2.8, alínea “c” -
Documento de identificação em desacordo com o que foi solicitado no
edital.

1951
YASMINNE VALÉRIA
ALMEIDA CAVALCANTE

Desclassificado (a) por inobservância do item 8.1, alínea “a” -
Índice/Coeficiente de Rendimento inferior a 6,5 pontos.

INSCRIÇÃO NOME JUSTIFICATIVA

2175
ANDERSON FELIPE
OLIVEIRA GOMES

Desclassificado por inobservância do item 8.1, alínea “a” -
Índice/Coeficiente de Rendimento inferior a 6,5 pontos.

1551
ARTHUR HENRIQUE
ROCHA DA SILVA
LAURINDO

Desclassificado por inobservância do item 2.8, alínea “a” - Envio de
Histórico do Ensino Médio.

2548
JUSSARA MANUELA DE
LIMA SANTOS

Desclassificado por inobservância do item 2.8, alínea “c” -
Documento de identificação em desacordo com o que foi solicitado
no edital.

2562 LUCAS AMORIM FÉLIX
Desclassificado por inobservância do item 2.8, alínea “a” - Ausência
do histórico emitido pela Instituição de Ensino Superior.

INSCRIÇÃO NOME JUSTIFICATIVA

869
GABRIEL CALAÇA
RODRIGUES PINTO

Desclassificado por inobservância do item 2.8, alínea “a” - Envio
de Histórico do Ensino Médio.

2252
JACQUES WOLBECK
SARAIVA DE MELO GODOY
AMORIM

Desclassificado por inobservância do item 8.1, alínea “a” -
Índice/Coeficiente de Rendimento inferior a 6,5 pontos.

2253
JOSE FABIANO IZIDRO DA
SILVA

Desclassificado por inobservância do item 8.1, alínea “a” -
Índice/Coeficiente de Rendimento inferior a 6,5 pontos.

2231
PAULO VICTOR
LAURENTINO SEVERIANO

Desclassificado por inobservância do item 8.1, alínea “a” -
Índice/Coeficiente de Rendimento inferior a 6,5 pontos.

1366 TAINÁ MIRANDA FERREIRA
Desclassificado(a) por inobservância do item 2.8, alínea “c” -
Documento de identificação enviado parcialmente (apenas um
dos lados).

2321
WELLISON MAIA MACHADO
DA SILVA

Desclassificado por inobservância do item 8.1, alínea “a” -
Índice/Coeficiente de Rendimento inferior a 6,5 pontos.

ID NOME JUSTIFICATIVA

1643
GABRIEL NASCIMENTO
DA SILVA

Desclassificado por inobservância do item 2.8, alínea “c” - Documento de
identificação em desacordo com o que foi solicitado no edital.

INSCRIÇÃO NOME JUSTIFICATIVA

Data de disponibilização: 15 de setembro de 2021 Edição nº 499

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

9



 
 
ÁREA: DESIGN/ DESIGN GRÁFICO/PUBLICIDADE E PROPAGANDA – MACEIÓ (MANHÃ)

 
 
ÁREA: DIREITO – MACEIÓ (MANHÃ)

1831
EDUARDO VILELA
MOTA

Desclassificado por inobservância do item 2.8, alínea “a” - Envio de
Histórico do Ensino Médio.

2514
GABRIEL PATRICIO
BESERRA NUNES

Desclassificado por inobservância dos itens 2.8, alínea “a” - Ausência do
histórico emitido pela Instituição de Ensino Superior; 2.8, alínea “c” -
Documento de identificação incompleto (apenas um dos lados).

1921
WELLYNGTON
PEREIRA DOS
SANTOS

Desclassificado por inobservância do item  2.8, alínea “c” - Documento de
identificação em desacordo com o que foi solicitado no edital.

INSCRIÇÃO NOME JUSTIFICATIVA

1936
PRISCILLA BEZERRA
TORQUATO

Desclassificado por inobservância do item 2.8, alínea “a” - Envio de
Histórico do Ensino Médio.

INSCRIÇÃO NOME JUSTIFICATIVA

499
AILA PEREIRA LIMA DE
SOUZA

Desclassificado(a) por inobservância dos itens: 2.8, alínea “a” - Envio
de Histórico do Ensino Médio; 2.8, alínea “c” - Documento de
identificação enviado parcialmente (apenas um dos lados).

632
AMANDA NASCIMENTO
DOS SANTOS SALES

Desclassificado(a) por inobservância do item 2.8, alínea “c” -
Documento de identificação enviado parcialmente (apenas um dos
lados).

1858
ANNY RAFAELLY DA
SILVA FERREIRA

Desclassificado (a) por inobservância do item 2.8, alínea “c” -
Documento de identificação em desacordo com o que foi solicitado no
edital.

912
ANYELLE
CAVALCANTE
SANTANA CHAVES

Desclassificado (a) por inobservância do item 2.8, alínea “a” -
Documento sem timbre da Instituição de Ensino. Ausência de
índice/coeficiente de rendimento.

2423
ARLAN DAVIDSON
MENEZES SILVA

Desclassificado (a) por inobservância do item 2.8, alíneas “a” e “c” -
Documento não oficial, sem timbre da Instituição de Ensino e sem
índice/coeficiente de rendimento.

2552
BEATRIZ NERI SILVA
ROZENDO DO
NASCIMENTO

Desclassificado (a) por inobservância do item 2.8, alínea “a” -
Documento sem timbre da Instituição de Ensino. Ausência de
índice/coeficiente de rendimento.

1519
CARLA MARIA LOPES
DE VASCONCELOS
GOMES

Desclassificado (a) por inobservância do item 2.8, alínea “a” - Envio de
Histórico desatualizado e/ou incompleto.

821
CARLOS HENRIQUE
LACERDA COSTA

Desclassificado (a) por inobservância do item 2.8, alínea “a” - Envio de
Histórico do Ensino Médio.

2326
CEZAR MOISÉS
FERREIRA DA SILVA

Desclassificado (a) por inobservância do item 2.8, alínea “a” -
Documento não oficial, sem timbre da Instituição de Ensino e sem
índice/coeficiente de rendimento.

1173
ELAINE OLIVEIRA DE
MELO

Desclassificado (a) por inobservância do item 2.8, alínea “a” – Envio de
documento de identificação no campo destinado ao histórico escolar,
restando a ausência deste.

513
ÉRIKA MARIA SANTOS
DE MACEDO

Desclassificado (a) por inobservância do item 2.8, alínea “a” - Envio de
Histórico desatualizado e/ou incompleto.

2043
FERNANDO AFFONSO
LIMA DE MELLO

Desclassificado (a) por inobservância do item 2.8, alínea “a” - Ausência
do histórico escolar emitido pela Instituição de Ensino Superior.

1845
GABRIEL HENRIQUE
LINS RODRIGUES

Desclassificado (a) por inobservância dos itens: 2.8, alínea “a” -
Ausência do histórico escolar emitido pela Instituição de Ensino
Superior; 2.8, alínea “c” - Documento de identificação em desacordo
com o que foi solicitado no edital.

296
ISAIAS NUNES DE
ALBUQUERQUE

Desclassificado (a) por inobservância do item 2.8, alínea “a” - Ausência
do histórico escolar emitido pela Instituição de Ensino Superior.

Data de disponibilização: 15 de setembro de 2021 Edição nº 499

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

10



1904
JARDIELMA BEZERRA
DE MELO DANTAS

Desclassificado (a) por inobservância do item 2.8, alínea “a” - Ausência
do histórico escolar emitido pela Instituição de Ensino Superior.

2016
JOÃO VICTOR DE
MORAES CORDEIRO

Desclassificado (a) por inobservância do item 2.8, alínea “a” - Ausência
do histórico escolar emitido pela Instituição de Ensino Superior.

2386
JOÃO VICTOR TOLEDO
BRÊDA

Desclassificado (a) por inobservância do item 2.8, alínea “a” -
Documento não oficial, sem timbre da Instituição de Ensino e sem
índice/coeficiente de rendimento.

1780
JOSÉ HENRIQUE DA
SILVA SANTOS
ALMEIDA

Desclassificado (a) por inobservância do item 2.8, alínea “a” - Envio de
Histórico do Ensino Médio.

1461
JÚLIA MARTINS
CANUTO

Desclassificado (a) por inobservância do item 2.8 alínea “c” - Envio de
arquivo que não corresponde a documento de identificação.

2334
KÁSSIA JANAINA
TENÓRIO SANTOS

Desclassificado (a) por inobservância do item 2.8, alínea “a” - Ausência
do histórico escolar emitido pela Instituição de Ensino Superior.

118
LAURA ALVES
BEZERRA DOS
SANTOS

Desclassificado (a) por inobservância do item 2.8, alínea “a” - Envio de
Histórico desatualizado e/ou incompleto e sem índice/coeficiente de
rendimento.

2057
LAVÍNIA RAFAELLA
MELO NARCISO

Desclassificado(a) por inobservância dos itens: 2.8, alínea “a” - Envio
de documento que não corresponde a histórico escolar; 2.8, alínea “c” -
Documento de identificação enviado parcialmente (apenas um dos
lados).

1019
LETÍCIA GABRIELE
EUGÊNIO DOS
SANTOS

Desclassificado (a) por inobservância do item 2.8, alínea “a” - Envio de
Histórico do Ensino Médio.

1724
LUAN VICTOR GOMES
DA SILVA

Desclassificado (a) por inobservância do item 2.8, alínea “a” - Envio de
Histórico do Ensino Médio.

1222
LUCAS MENDES ROSA
PERES

Desclassificado (a) por inobservância do item 2.8, alínea “a” - Envio de
Histórico do Ensino Médio.

1341
LUCIANE GOMES DA
SILVA

Desclassificado por inobservância do item 8.1, alínea “a” -
Índice/Coeficiente de Rendimento inferior a 6,5 pontos.

1892
MARIA CLARISSE
PAES DA SILVA
RODRIGUES

Desclassificado(a) por inobservância do item 2.8, alínea “c” -
Documento de identificação enviado parcialmente (apenas um dos
lados).

2212
MAYARA DOS SANTOS
RODRIGUES

Desclassificado (a) por inobservância do item 2.8, alínea “c” -
Documento de identificação em desacordo com o que foi solicitado no
edital.

2348
PABLO VICTOR CUNHA
TENORIO

Desclassificado (a) por inobservância do item 2.8, alínea “a” - Envio de
Histórico desatualizado e/ou incompleto e sem índice/coeficiente de
rendimento.

707
RAYSSA DÉBORA
MATOS SILVA

Desclassificado (a) por inobservância do item 2.8, alínea “a” – Envio de
documento de identificação no campo destinado ao histórico escolar,
restando a ausência deste.

2130
ROSIANE MARTINS DA
SILVA

Desclassificado (a) por inobservância do item 2.8, alínea “c” – Envio de
histórico escolar no campo destinado ao documento de identificação,
restando a ausência deste.

1198
RUTH MARIA DA SILVA
TELES

Desclassificado (a) por inobservância do item 2.8, alínea “c” - Ausência
de documento de identificação.

1192
SHIRLENE CARDOSO
DA SILVA

Desclassificado (a) por inobservância do item 2.8, alínea “a” -
Documento sem timbre da Instituição de Ensino. Ausência de
índice/coeficiente de rendimento.

362
THALYA SILVA
BARBOSA DOS
SANTOS

Desclassificado (a) por inobservância do item 2.8, alínea “c” -
Documento de identificação em desacordo com o que foi solicitado no
edital.

1435
THAMYRES
CAVALCANTE DE
OLIVEIRA

Desclassificado (a) por inobservância do item 2.8, alínea “a” - Envio de
Histórico do Ensino Médio.

197 WEMILLY DOS Desclassificado (a) por inobservância do item 2.8, alínea “a” - Envio de

Data de disponibilização: 15 de setembro de 2021 Edição nº 499

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

11



 
 
ÁREA: DIREITO – MACEIÓ (TARDE)

SANTOS BORGES E
SILVA

Histórico do Ensino Médio.

1653
WYSLÂNE DAYNÁ
BATISTA DOS SANTOS

Desclassificado (a) por inobservância do item 2.8, alíneas “a” e “c” -
Documento não oficial e sem índice/coeficiente de rendimento.

INSCRIÇÃO NOME JUSTIFICATIVA

443
ALANA LAISA TIMOTIO
QUEIRÓS

Desclassificado (a) por inobservância do item 2.8, alínea “a” - Envio de
Histórico do Ensino Médio.

829
ANA KAROLINE
BARROS DA SILVA

Desclassificado (a) por inobservância do item 2.8, alínea “a” - Ausência
do histórico emitido pela Instituição de Ensino Superior.

1553
ANA PAULA ZACARIAS
DUARTE DE SOUZA

Desclassificado (a) por inobservância do item 2.8, alínea “c” -
Documento de identificação de pessoa diversa da candidata.

731
ANDRÉ HENRIQUE
SILVA VANDERLEI

Desclassificado (a) por inobservância do item 2.8, alínea “a” - Ausência
de índice/coeficiente de rendimento.

840
ANDRESSA MARIA
MATOS BANDEIRA

Desclassificado (a) por inobservância do item 2.8, alínea “a” - Envio de
Histórico do Ensino Médio.

870
BIANCA MARIA
MEDEIROS DA COSTA

Desclassificado (a) por inobservância do item 2.8, alínea “c” -
Documento de identificação em desacordo com o que foi solicitado no
edital.

557
CARLA GOMES
TOLEDO DE ALMEIDA

Desclassificado (a) por inobservância do item 2.8, alínea “a” -
Documento sem timbre da Instituição de Ensino.

1716
CARLOS EDUARDO
DOS SANTOS CUNHA

Desclassificado (a) por inobservância do item 2.8, alínea “a” - Envio de
Histórico do Ensino Médio.

1711
CLEMILDA MARIA DE
OLIVEIRA
CAVALCANTE JATOBA

Desclassificado (a) por inobservância do item 2.8, alínea “a” - Envio de
Histórico do Ensino Médio.

345
FLAVIA FERREIRA DA
SILVA

Desclassificado (a) por inobservância do item 2.8, alínea “a” - Ausência
de índice/coeficiente de rendimento.

1914
GABRIEL COSTA DE
OLIVEIRA

Desclassificado (a) por inobservância do item 2.8, alínea “a” -
Documento sem timbre da Instituição de Ensino. Ausência de
índice/coeficiente de rendimento.

1681
GABRIELA MOREIRA
DA SILVA

Desclassificado (a) por inobservância do item 2.8, alínea “c” -
Documento de identificação em desacordo com o que foi solicitado no
edital.

1673
GIOVANA CRISTINI
BUSATO DE OLIVEIRA

Desclassificado (a) por inobservância do item 2.8, alínea “c” -
Documento de identificação em desacordo com o que foi solicitado no
edital.

1756
GISELLE LANE DA
SILVA RAIMUNDO
MELO

Desclassificado (a) por inobservância do item 2.8, alínea “a” - Ausência
de índice/coeficiente de rendimento.

1270
GLAUCIA RAYANNE
DE MENDONÇA
LOURENÇO

Desclassificado (a) por inobservância do item 2.8, alínea “a” – Envio
parcial do histórico emitido pela Instituição de Ensino Superior.

1469
HELAINY QUERCY
ALVES DE MIRANDA

Desclassificado (a) por inobservância do item 2.8, alínea “c” -
Documento de identificação enviado parcialmente (apenas um dos
lados).

1774
IGOR BATALHA
SANTOS

Desclassificado (a) por inobservância do itens: 2.8, alínea “a” e 14.3 -
Ausência de índice/coeficiente de rendimento. Envio de documento
ilegível.

442
IVANA DANIELLE
SANTOS MENDONÇA

Desclassificado (a) por inobservância do item 2.8, alínea “a” -
Documento sem timbre da Instituição de Ensino. Ausência de
índice/coeficiente de rendimento.

2372
JAIANE TEREZA
MEDEIROS LEÃO

Desclassificado (a) por inobservância do item 2.8, alínea “a” –
Documento não oficial e sem timbre da Instituição de Ensino.

Data de disponibilização: 15 de setembro de 2021 Edição nº 499

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

12



1171
JANIELY CASCIMIRO
DE ALMEIDA MELO

Desclassificado (a) por inobservância do item 14.3 - Envio de
documentos ilegíveis.

1667
JANINE MURITIBA
OMENA PEREIRA

Desclassificado (a) por inobservância do item 2.8, alínea “a” – Envio de
documento que não corresponde ao Histórico Escolar.

470
JARDILENE QUITERIA
SILVA DOS SANTOS

Desclassificado (a) por inobservância do item 2.8, alínea “a” - Ausência
de índice/coeficiente de rendimento.

1501
JOSÉ ROBERTO DE
OLIVEIRA JÚNIOR

Desclassificado (a) por inobservância do item 2.8, alíneas “a” e “c” -
Documento não oficial, sem timbre da Instituição de Ensino e sem
índice/coeficiente de rendimento e Documento de identificação em
desacordo com o que foi solicitado no edital.

2553
KALINA SUANE DOS
SANTOS MARINHO

Desclassificado (a) por inobservância do item 2.8, alínea “c” -
Documento de identificação em desacordo com o que foi solicitado no
edital.

1306
KAMYLA DE OLIVEIRA
VERÇOSA ATAÍDE

Desclassificado (a) por inobservância do item 2.8, alínea “a” – Envio
parcial do histórico emitido pela Instituição de Ensino Superior. Ausência
de índice/coeficiente de rendimento.

2270
LARA SILVA
FERNANDES

Desclassificado (a) por inobservância do item 2.8, alínea “a” - Envio de
Histórico do Ensino Médio.

515
LARYSSA PAMELLA
GABRIEL DA SILVA

Desclassificado (a) por inobservância do item 2.8, alínea “a” - Envio de
Histórico do Ensino Médio.

1040
LAURA LUIZA ASSIS
DOS SANTOS

Desclassificado (a) por inobservância do item 2.8, alínea “a” - Envio de
Histórico do Ensino Médio.

541
MARIA ALICE SILVA
NERY SIMPLICIO

Desclassificado (a) por inobservância do item 2.8, alínea “a” - Envio de
Histórico do Ensino Médio.

650
MARIA EDUARDA DA
ROCHA VERGETI

Desclassificado (a) por inobservância do item 2.8, alínea “c” -
Documento de identificação enviado parcialmente (apenas um dos
lados).

172
MARIA EDUARDA
MOTA NOBRE DOS
ANJOS

Desclassificado (a) por inobservância do item 2.8, alínea “a” - Envio de
Histórico do Ensino Médio.

2473
MARIA JULIENE DOS
SANTOS

Desclassificado (a) por inobservância do item 2.8, alínea “c” -
Documento de identificação em desacordo com o que foi solicitado no
edital.

100
MARIA LUIZA
TENÓRIO DE ALMEIDA

Desclassificado (a) por inobservância do item 2.8, alínea “a” - Envio de
Histórico do Ensino Médio.

1745
MARIA VIVIANE
GUIMARÃES SANTOS

Desclassificado (a) por inobservância do item 2.8, alínea “a” - Envio de
Histórico do Ensino Médio.

962
MARLA CRISTINA
SOARES LESSA

Desclassificado (a) por inobservância do item 2.8, alínea “c” -
Documento de identificação enviado parcialmente (apenas um dos
lados).

1559
MIRELLE SANTOS DA
SILVA

Desclassificado (a) por inobservância do item 2.8, alínea “c” – Ausência
de envio do documento de identificação – arquivo enviado não
corresponde a documento de identificação.

1994
NIKOLLAS DE
BARROS PAIXÃO

Desclassificado (a) por inobservância do item 2.8, alíneas “a” e “c” –
Ausência de índice/coeficiente de rendimento e Ausência de envio do
documento de identificação.

165
ONALDO SOUZA
JUNIOR

Desclassificado (a) por inobservância do item 2.8, alínea “a” -
Documento não oficial, sem timbre da Instituição de Ensino e sem
índice/coeficiente de rendimento.

1090
RAFAELLA MARIA
FALCÃO CAVALCANTI
SILVA

Desclassificado (a) por inobservância do item 2.8, alíneas “a” e “c” -
Envio de Histórico do Ensino Médio e Documento de identificação
enviado parcialmente (apenas um dos lados).

Data de disponibilização: 15 de setembro de 2021 Edição nº 499

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

13



 
 
ÁREA: ENGENHARIA CIVIL – MACEIÓ (MANHÃ)

 
 
ÁREA: PSICOLOGIA – MACEIÓ (MANHÃ)

 
 
ÁREA: RELAÇÕES PÚBLICAS – MACEIÓ (MANHÃ)

2307
SÔNIA GABRIELLY DE
ALMEIDA SANTOS DA
SILVA

Desclassificado (a) por inobservância do item 2.8, alínea “a” - Envio de
Histórico do Ensino Médio.

2338
THALES HENRIQUE
DO NASCIMENTO
SANTOS

Desclassificado (a) por inobservância do item 2.8, alínea “a” -
Documento sem valor oficial.

2450
THEREZA CRISTINA
SILVA BARROS

Desclassificado (a) por inobservância do item 2.8, alínea “a” – Envio de
documento que não corresponde ao Histórico Escolar.

592
VALDELY GOMES DE
MELO OLIVEIRA

Desclassificado (a) por inobservância do item 2.8, alínea “a” - Envio de
Histórico do Ensino Médio.

1059
WELLS DICKSON DOS
SANTOS LIMA

Desclassificado (a) por inobservância do item 2.8, alínea “a” - Envio de
Histórico do Ensino Médio.

1956
YKARO XISTO MELO
DA SILVA

Desclassificado (a) por inobservância do item 2.8, alínea “a” - Envio de
Histórico do Ensino Médio.

INSCRIÇÃO NOME JUSTIFICATIVA

1897
ALEXANDRE RODRIGUES
TENÓRIO MAGALHÃES

Desclassificado (a) por inobservância do item 2.8, alínea “a” -
Ausência do histórico emitido pela Instituição de Ensino Superior.

1146
KELLYNE BRANDÃO DE
MELO

Desclassificado por inobservância do item 2.8, alínea “c” -
Documento de identificação em desacordo com o que foi solicitado
no edital.

2520
VALESKA RODRIGUES DE
LIRA

Desclassificado por inobservância do item 2.8, alínea “a” - Ausência
de índice/coeficiente de rendimento.

INSCRIÇÃO NOME JUSTIFICATIVA

1307
AMANDA MARIA
PEREIRA CRISPIM

Desclassificado por inobservância do item 2.8, alínea “a” - Envio de
Histórico do Ensino Médio.

2122
ELISANE APARECIDA
LIMA RIBEIRO

Desclassificado por inobservância do item 2.8, alínea “a” - Envio de
Histórico do Ensino Médio.

164
ERICH GUSTAVO
SANTOS RAMOS

Desclassificado por inobservância do item 2.8, alínea “a” - Envio de
Histórico do Ensino Médio.

2196
JULIANA SOFIA
NASCIMENTO DE
OLIVEIRA

Desclassificado (a) por inobservância do item 2.8, alíneas “a” e “c” -
Documento não oficial, sem timbre da Instituição de Ensino e sem
índice/coeficiente de rendimento.

2572
LUANA MARIA
PONTES

Desclassificado (a) por inobservância do item 2.8, alínea “a” - Ausência
do histórico escolar emitido pela Instituição de Ensino Superior.

496
MARIA LAURA DE
ALBUQUERQUE SILVA
E SILVA

Desclassificado por inobservância do item 2.8, alínea “a” - Envio de
Histórico do Ensino Médio.

2524
NARA VICTORIA
MIRANDA SPENCER
SIMÕES

Desclassificado (a) por inobservância dos itens: 2.8, alínea “a” - Envio
de Histórico desatualizado e/ou incompleto e sem índice/coeficiente de
rendimento; 2.8, alínea “c” - Documento de identificação em desacordo
com o que foi solicitado no edital.

Data de disponibilização: 15 de setembro de 2021 Edição nº 499

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

14



 
 

LISTA DE DESCLASSIFICADO (A)S - NÍVEL TÉCNICO
 
ÁREA: TÉCNICO EM INFORMÁTICA – MACEIÓ (MANHÃ)

 
 

Maceió, 14 de setembro de 2021.
 

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS

 
   

Administrativo  
Compras

 
MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
 
 
 

AVISO DE COTAÇÃO
 
 
A Procuradoria-Geral de Justiça, por meio do Setor de Compras, anuncia às EMPRESAS ESPECIALIZADAS NO
FORNECIMENTO DE ASSINATURA DE SISTEMA PARA CÁLCULO DE APOSENTADORIA E PENSIONISTAS, que a partir da
publicação deste Aviso, serão contados 02 (dois) dias para apresentação de propostas. Lembra-se que o prazo supracitado
poderá ser antecipado caso sejam recebidas 03 (três) propostas válidas.
 
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE ASSINATURA DE SISTEMA PARA CÁLCULO DE APOSENTADORIA E PENSIONISTAS.
 
Para maiores informações sobre a cotação e todas as especificações, favor entrar em contato pelo e-mail:
compras@mpal.mp.br.
 
Maceió, 14 de Setembro de 2021.
 
 

Diogo Lessa dos Santos Melo 
SETOR DE COMPRAS

   
Promotorias de Justiça  

INSCRIÇÃO NOME JUSTIFICATIVA

2217
GUILHERME ANTONIO DA
ROCHA LINS PONTES

Desclassificado por inobservância do item 2.8, alínea “a” -
Envio de Histórico do Ensino Médio.

2281
INGRID GABRIELLY ANDRADE
VASCONCELOS

Desclassificado por inobservância do item 2.8, alínea “a” -
Ausência de índice/coeficiente de rendimento.

2182
JULIO ELIAS PEREIRA DOS
SANTOS

Desclassificado por inobservância do item 2.8, alínea “a” -
Envio de Histórico do Ensino Médio.

2564 KERLERSON OLIVEIRA
Desclassificado por inobservância do item 2.8, alínea “a” -
Ausência de índice/coeficiente de rendimento.

INSCRIÇÃO NOME JUSTIFICATIVA

2469
MIQUÉIAS OLIVEIRA
DE SANTANA

Desclassificado (a) por inobservância do item 2.8, alínea “a” - Ausência
do histórico emitido pela Instituição de Ensino.

Data de disponibilização: 15 de setembro de 2021 Edição nº 499

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

15



Portarias
 

Ministério Público Estadual de Alagoas 
18ª Promotoria de Justiça da Capital

 
Nº 09.2021.00000337-5

 
Portaria Nº 0004/2021/18PJ-Capit

 
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, pela Promotora de Justiça signatária, RESOLVE, com fulcro na
Resolução nº 174 do CNMP e no Ato PGJ nº 05/2020, instaurar PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO para acompanhar o
cumprimento da recomendação n. 006/2021, endereçada ao Senhor Secretário de Planejamento, Gestão e Patrimônio do
Estado de Alagoas.
 
Registre-se e autue-se no SAJMP. Comunique-se ao Conselho Superior do Ministério Público do Estado de Alagoas.
 
Maceió, 14 de setembro de 2021.
 

STELA VALÉRIA SOARES DE FARIAS CAVALCANTI 
Promotora de Justiça

 
Despachos

 
Promotoria de Girau do Ponciano/AL
Resenha.
Procedimento – Notícia de Fato 01.2019.00003391-0
Interessado – André Firmino de Farias.
Através do presente, notifico o interessado acerca do seguinte despacho exarado nos autos da notícia de fato
01.2019.00003391-0: “Diante do exposto, em virtude de não ter encontrado vícios que maculassem os pagamentos efetuados,
acolho os argumentos do ente federativo ao tempo em que, determino o arquivamento da presente Notícia de Fato.
Encaminhe-se cópia dos autos à consideração do Excelentíssimo Senhor Procurador Geral de Justiça para providências na
seara criminal, em assim entendendo.
Ciências necessárias, inclusive ao noticiante.
Girau do Ponciano, 14 de setembro de 2021.”
 
Sérgio Ricardo Vieira Leite
Promotor de Justiça.
 

Data de disponibilização: 15 de setembro de 2021 Edição nº 499

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

16


	Procuradoria Geral de Justiça
	Atos
	Despachos do Procurador-Geral de Justiça
	Despachos do Procurador-Geral de Justiça / Interlocução MPAL/CNMP
	Portarias

	Distribuição Processual
	Distribuição da Procuradoria Geral de Justiça

	Subprocuradoria Geral Administrativo Institucional
	Despachos do Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
	Portarias
	Despachos do Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
	Portarias

	Corregedoria Geral do Ministério Público
	Decisões

	Escola Superior do Ministério Público
	Portarias

	Administrativo
	Compras

	Promotorias de Justiça
	Portarias
	Despachos


		2021-09-14T17:33:20-0300
	Maceió-AL
	Diário Oficial Eletrônico do MPE/AL




